— 1 —

冠县卫生健康局

冠县财政局 文件
冠县妇女联合会

冠卫健发〔2021〕53号

关于进一步做好全县农村适龄妇女
“两癌”免费检查民生实事工作的通知

各乡镇（街道）政府（办事处）、县直相关单位、有关医疗卫生

机构：

为认真落实聊城市卫生健康委、财政局、妇女联合会《关

于进一步做好全市农村适龄妇女“两癌”免费检查民生实事工

作的通知》（聊卫妇幼〔2021]2号）有关要求，切实做好全县

农村适龄妇女宫颈癌、乳腺癌(以下简称“两癌”）免费检查这

— 2 —

项民生实事工作，维护广大妇女健康权益，现将有关事宜通知

如下。

一、强化思想认识，加强农村适龄妇女“两癌”检查项目

管理

农村适龄妇女“两癌”检查是中央转移支付的妇幼健康项

目，是保障妇女健康权益的重要举措，国家卫生健康委、财政

部 2019年已将包括农村妇女“两癌”检查项目在内的原重大

公共卫生服务妇幼项目纳入基本公共卫生服务项目，有利于妇

女常见恶性肿瘤的早发现、早诊断、早治疗，对于改善广大妇

女健康状况、提高生活质量具有重要而深远的意义。各乡镇

（街道）、县直相关单位要高度重视，及早行动，严格按照《聊

城市农村适龄妇女“两癌”检查项目实施方案(2020年版）》

做好我县农村适龄妇女“两癌”检查工作。将农村适龄妇女

“两癌”免费检查作为党史学习教育的重要载体，进一步加强

组织领导，夯实责任，列出时间表和任务清单，切实补齐短

板，最大限度提高目标人群覆盖率，确保 2021年底前，目标

人群检查覆盖率不低于 81%，真正将这项民生实事办好，不断

提升人民群众的满意度和获得感。

二、加强部门协作，进一步提升农村适龄妇女“两癌”检

查工作质效

做好农村适龄妇女“两癌”免费检查涉及面广、政策性

— 3 —

强，需要多部门协作配合。各乡镇（街道）、县直相关部门要将

这项工作作为民生领域的重点任务，建立部门间协调推进机

制，明确任务分工，各司其职，及时研究解决推进中的困难和

问题，强化组织和政策保障，做好方案制定、项目落实、资金

支持、推进实施等工作。卫生健康部门要因地制宜制定具体实

施方案，抓好项目日常管理；财政部门要将农村适龄妇女“两

癌”免费检查作为基本公共卫生项目予以重点保障，按照《山

东省农村妇女“两癌”检查项目实施方案(2020年版）》中确

定的 128元的检查经费给予足额落实；妇联要通过多种形式大

力宣传农村适龄妇女“两癌”检查的重要意义和政府惠民政

策，依托基层妇联组织广泛发动，引导群众积极参与，同时做

好贫困患病妇女救助工作，努力营造良好的社会氛围。

三、细化措施任务，保障农村适龄妇女“两癌”检查工作

落到实处

2021年县卫生健康局将农村适龄妇女“两癌”检查工作

纳入全县卫生健康系统“庆祝建党一百年为民办事一百件”实

践活动中，各乡镇（街道）、有关医疗单位要进一步细化措施，

摸清核实底数，优化工作流程，加强业务培训，规范数据上

报，做好追溯随访。我县已建立定期调度督促机制，县妇幼保

健计划生育服务中心，每月 8日前将上月工作进展情况报送至

县卫生健康局妇幼管理科公务邮箱。县卫生健康局将在第三季

— 4 —

度开展督导检查，对于目标人群检查覆盖率偏低的乡镇（街

道）进行通报。各乡镇（街道）要加快工作进度，以确保我县

农村适龄妇女“两癌”检查工作落到实处。

附件：冠县农村适龄妇女“两癌”免费检查工作进度表

冠县卫生健康局 冠县财政局

冠县妇女联合会

2021年 7月 2日

— 5 —

附件：

冠县农村适龄妇女“两癌”免费检查工作进度表
_____________乡镇（街道）

乡镇（街道）

农村适龄妇

女人数

（人）

2021年目

标人群数

（人）

2021年当月

检查人数

（人）

2021年累计检

查人数（人）

2021年目标人

群检查累计完成

率（%）

2021年累计

检查确诊人数

（人）

2021年累计

确诊治疗人

数（人）

合计

填报人： 联系电话： 填报日期： 年 月 日

备注：1、每月 8日前报上月数据。

2、2021年目标人群检查累计完成率=2021年累计检查人数/2021年目标人群数×100%。

— 6 —

冠县卫生健康局办公室 2021

— 7 —

年 7月 2日印发